

Erfolgsrechnung 2018

| Erfolg aus dem Zinsengeschäft (in Mio. CHF) | Seite | 2018 | 2017 | Veränderung absolut | Veränderung in % |
|---|-------|---------------|---------------|------------------------|---------------------|
| Zins- und Diskontertrag | | 237.6 | 244.7 | -7.1 | -2.9% |
| Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft | | 0.1 | 0.2 | -0.1 | -50.0% |
| Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen | | 2.7 | 2.0 | 0.7 | 35.0% |
| Zinsaufwand | | -13.1 | -22.2 | 9.1 | -41.0% |
| Bruttoerfolg Zinsengeschäft | | 227.3 | 224.7 | 2.6 | 1.2% |
| Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft | | -1.3 | 4.8 | -6.1 | -127.1% |
| Subtotal Nettoerfolg Zinsengeschäft | | 226.0 | 229.5 | -3.5 | -1.5% |
| Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | | | | | |
| Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft | | 47.8 | 49.4 | -1.6 | -3.2% |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft | | 3.2 | 2.9 | 0.3 | 10.3% |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft | | 23.4 | 23.9 | -0.5 | -2.1% |
| Kommissionsaufwand | | -6.7 | -7.8 | 1.1 | -14.1% |
| Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | | 67.7 | 68.4 | -0.7 | -1.0% |
| Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option | 36 | 21.0 | 26.2 | -5.2 | -19.8% |
| Übriger ordentlicher Erfolg | | | | | |
| Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen | | 0.0 | 0.0 | 0.0 | n.a. |
| Beteiligungsertrag | | 2.3 | 2.3 | 0.0 | 0.0% |
| Liegenschaftenerfolg | | 1.7 | 1.8 | -0.1 | -5.6% |
| Anderer ordentlicher Ertrag | | 1.1 | 1.3 | -0.2 | -15.4% |
| Anderer ordentlicher Aufwand | | -0.1 | -0.1 | 0.0 | 0.0% |
| Subtotal übriger ordentlicher Erfolg | | 5.0 | 5.3 | -0.3 | -5.7% |
| Erfolg aus dem ordentlichen Bankgeschäft | | 319.7 | 329.4 | -9.7 | -2.9% |
| Geschäftsaufwand | | | | | |
| Personalaufwand | 36 | -89.3 | -89.8 | 0.5 | -0.6% |
| Sachaufwand | 37 | -79.9 | -87.7 | 7.8 | -8.9% |
| Subtotal Geschäftsaufwand | | -169.2 | -177.5 | 8.3 | -4.7% |
| Bruttogewinn | | 150.5 | 151.9 | -1.4 | -0.9% |
| Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten | | -3.5 | -3.6 | 0.1 | -2.8% |
| Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste | 37 | -1.4 | -2.0 | 0.6 | -30.0% |
| Geschäftserfolg | | 145.6 | 146.3 | -0.7 | -0.5% |
| Ausserordentlicher Ertrag | 37 | 0.0 | 0.4 | -0.4 | -100.0% |
| Ausserordentlicher Aufwand | | 0.0 | 0.0 | 0.0 | n.a. |
| Steuern | 37 | -26.7 | -26.9 | 0.2 | -0.7% |
| Jahresgewinn | | 118.9 | 119.8 | -0.9 | -0.8% |